# НА ВИБРАНІ ТЕМИ

Теоділь Коструба (*Theophilus Kostruba*).

## Заснування Станиславова

(Два документи про початки столиці Спархії — у п'ятдесятлітній ювілей).

**De exordiis Stanislaoopolis — duo documenta**  
(*Quinquagesimo anno ab erectione dioeceseos vergente*).

В актах гродських галицьких втягнуто два документи дня 3. листопада (*sabbatho post Festum Omnium Sanctorum proximo*) 1663 р.

1. Львів, 14. серпня 1663 р. Король Іван Казимир затверджує право, надане Андрієм Потоцьким новозаснованому містови Станиславова.

In Nomine Domini amen. Ad perpetuam rei praesentis memoriam, quae nisi literarum fulciatur adminiculo, cito evanescit. Nos Ioannes Casimirus Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae, Smolensciae, Kijoviae, Volhyniae, Czerniechoviaequae, nec non Suecorum, Gottorum, Vandalorumque haereditarius Rex. Notum testatumque facimus universis et singulis, tam praesentis quam futuris aevi hominibus, praesentes lecturis aut visuris literas. Nihil tam amplum atque eximium putamus, quod non praestantissimis in Rempublicam, Divosque Praedecessores Nostros, ac Domum Nostram Regiam antiquissimae Potocciorum Familiae meritis, jure merilissimo deberi existemus. Palam enim et universo testatum est orbi, quantos illa et quales faecunda propagine Regno Poloniae heroas ediderit. Faecunda parens et felix alfrix, cui sic parere contigit, ut salutare ipsius partu inexhausto successionis fonte charissima Patria delibaret fructus. Quae fomenta togae, quae fulmina sagi, quae oracula suadae, quae praesidia Reipublicae, quae denique fulcra Majestatis et Dominationis Nostrae continuata atque inexhausta serie Domus haec amplissima protulerit, novit praesens aetas, auditvère exteri, scient posteri. Longum esset recensere et tot avita praeclarissimorum meritorum aeviternae memoriae consecrata decora temporanea styli augustia coarctare: paucis memorare sufficiat: ex Familia hac quot Potoccios, tot bellicosissimos duces, tot pacis et belli artibus instructissimos heroas, tot acerrimos Majestatis Nostrae propugnatores, zelosos legum patriarum custodes, amantissimos Patriae cives prodiisse. Quorum insignia facinora, et anfecta novère, et praesentia mirantur ac suspiciunt, et futura immortalibus celebratura sunt encomiis in omnem perennitatem tempora. Non degener avitarum paternarum et cognatarum virtutum generosus Andreas a Potok Potocki Haliciensis Lezayscensis Kolomyensis Capitaneus, Colonellus Noster, vestigia majorum suorum felici imitatione expressit, dum salutis et fortunarum impendio, Patriae incolumitati litando, in variis expeditionibus bellicis constanti fide, prompta animi alacritate de Nobis ac Republica benemereri semper perrexit pergique haud devio tramite, illud universo suismet praeclare gestis proponendo orbi: Fortes creari fortibus et bonis. Cum itaque Nobis desiderium suum exposuisset, simulque studiose petiisset, ut civitati ejus haereditariae Stanisławow, de nomine filii sui nuncupatae, in confinio Valachiae, in palatinatu Russiae, terra vero Halicensi existenti, noviter fundatae, ex gratia et munificentia Nostra Regia ius Magdeburgense seu Theutonicum conferre, ac certis praerogativis ad

instar aliarum civitatum Regni illi prospicere, easdem elargiri dignaremur. Nos, quorum muneri incumbere arbitramur, ut haec inclyta Respublica, Nobis a Deo concessa, non solum integra florensque reddatur, verum etiam vel maxime, ut omnes Nostrae atque Procerum Nostrorum civitates in optimo ordine, qui est anima rerum constitutae, legibus firmentur, quibus facilius hominum in illis degentium societates retineantur: illustribus ejusdem meritis propense faventes, in primis praememoratae civitati Stanisławow dictae ius Magdeburgense, quod et Theutonicum vocatur, quo caeterae civitates Regni utuntur, damus et conferimus perpetuo et in aevum, removentes jam abhinc ab ea civitate ejusque incolis omnibus et singulis, omnia iura terrestria, quae id ipsum ius Magdeburgense perturbare et praepedire possint, eosque iuri Magdeburgensi seu Theutonico subijcimus et incorporamus. Quo iure ad instantiam quarumcunque personarum cujuscunque status conditionisque existentium in omnibus causis, tam parvis, quam magnis, videlicet furti, incendii, homicidii, maleficii, et mutilationis membrorum aliisque omnibus causis criminalibus et processibus enormibus, cives de praefata civitate Stanisławow civitati existentes, judicari et coram nullo alio, nisi praenominato generoso Andrea Potocki, Capitaneo Nostro Haliciensi etc., seu avvocato per ipsum successosque ipsius, in quorum possessione praedicta Stanisławow civitas extiterit, ex decem viris per cives iuratos sibi modo infrascripto praesentatis et commendatis, electis et in posterum eligendis, comparere et respondere tenebuntur. Et quoniam anima civitatis est ordo, multumque conducit ad politiem et vitae honestae actionem, idcirca magistratum in dicta civitate ordinarium, qui bonos tueri, malos vero corrigere possit, constituendum esse duximus, prout constituimus et praesentibus modo sequenti ordinamus: Permittimus videlicet proconsules seu burgrimagistros duos, et consules quatuor scabinos, ac duodecim ex communitate viros ordinamus. Qui quidem duodecim ex communitate, decem cives possessionatos bonae conscientiae et iuris peritos praenominato generoso Andreae Potocki, Capitaneo Nostro Haliciensi etc., seu ipsius burgrabio vel alicuicunque specialiter ad id delegato, pro Festo Circumcisionis Domini nostri Jesu Christi praesentantis, ex quibus ipse generosus Andreas Potocki, Capitaneus Noster Haliciensis ejusque succedanei dictae civitatis possessores, aut ipsorum burgrabii, duo proconsules per medium annum praesidentiam suam gesturos, et quatuor consules atque advocatum eliget, electosque per suprascriptum burgrabium vel ad id delegatum pridie Festi S. Agnetis virginis et martyris declarabit. Post vero declarationem declarati ibidem in contenti in praesentia declarantis iuramentum super officia praestabunt. Tertia vero die vel in crastinum Festi ejusdem S. Agnetis quatuor scabinos, et duodecim ex communitate dictae civitatis viros per pluralitatem votorum suorum eligent, iuramentaque ab iisdem excipient. Proconsules autem et consules causas civiles, advocati vero criminales judicabunt. Appellationesque a sententiis suis non nisi ad suprascriptum generosum Andream Potocki, Capitaneum Haliciensem, ut dominum suum haereditarium, aut successores ipsius admittent, ibidemque partes finalem ex appellationibus causarum decisionem obtinebunt. Nobiles autem excessivos juxta Statutum Thorenense cum burgrabio judicare poterunt. Casu vero disceptantium sententiarum civilium et burgrabii ad Nos pro informatione transmittent. Cum vero civitates non solum ex mercatoribus et negotiatoribus constent, verum et ex contuberniis opificum coalescant, et maximum inde augmentum percipiant, proinde omnia contubernia, omnesque societates opificum et mercatorum, quas volgo *cechy* vocamus in eadem civitate Stanisławow institutas et in

posterum cum consensu domini loci instituendas, earumque articulos, constitutiones et lauda confirmamus easque societatibus et contuberniis civitatum Nostrarum adaequamus et pares esse volumus. Damus praeterea praenominatae civitati stemma: videlicet portam cum tribus turribus, in ostio vero insigne antiquissimae nobilitatis PILAWA (locus stammatis) dictum in se comprehendentem, ut pote semitriplicem crucem, quae omnia supra-scripta pictoris industria, in medio hujus Nostri diplomatis, elegantius expressa conspicienda exhibet. Quo quidem stemmate praedictis civibus Stanisławoviensibus ad praesens et in futurum subsecuturis temporibus licebit uti, obsignare, illudque in omnibus attestationibus et literis tam clausis quam patentibus, a magistratu dictae civitatis emandandis imprimere, maxime vero in causis et actionibus atque decretis iudicialibus, quae omnia sigillo ejusmodi munita, fidem mereri volumus. Insuper praetorium et institas mercimoniales vulgo kramy nuncupatas, extractas et in posterum pro beneplacito civium extruendas approbamus atque stateram seu libram communem, nec non et mensuram ad commensuranda frumenta quaevis seu legumina hactenus in eadem civitate usitatam, quae signo ejusdem civitatis obsignata fuerit, constituimus. Cum vero negotiatio et commercia plurimum conducant ad augendas et propagandas civitates, proinde ea tam intra quam extra Regnum Dominiaeque eidem annexa dictae civitati Stanisławow, atque omnibus singulis mercatoribus, civibus in ea habitantibus libera esse in omni mercimoniorum genere, volumus. Fora itidem septimanalia, vulgo targi, qualibet septimana feria quinta et die Dominico celebranda constituimus. Ac ut majorem Nostram dicti cives experiantur gratiam, nundinas annuales, iarmarki appellatas, ter in anno celebrandas permittimus, videlicet pro Festo S. Stanislai, S. Andreae, et Nativitatis Beatissimae Virginis Mariae per dies —<sup>1</sup>), temporibus supra assignatis duraturas. Quae quidem nundinae non prius quam signo campanae praetorialis inchoari, eodemque signo terminari et finiri debent. In iis vero omnibus nundinis, temporibus supra-scriptis celebrandis, licet tam incolis dictae civitatis, quam undecunque convenientibus mercatoribus et negotiatoribus res quascunque et mercimonia quovis nomine et vocabulo appellata vendere, coëmere, commutare, pro libitu suo negotiari, et quoscunque licitos et honestos contractus exercere, aliisque omnibus iuribus, immunitatibus et institutis nundinalibus, in aliis civitatibus Nostris majoribus, iure Magdeburgensi gaudentibus receptis, uti et frui. Pro quibus omnibus tam praedictae civitatis incolae, quam mercatores et negotiatores aliunde ad nundinas confluentes nullam Nobis et Successoribus Nostris persolvent datiam. Ut autem civitas haec celerius contra quosvis hostium muniatur impetus, et in casum ingruentis periculi sese tueri ac defendere et per usum ac exercitationem armorum robustior ad arcendos hostiles insultus evadat, possit illis campum sive palaestram iaculatoriam vulgo strzelnica dictam, ad quam statuto inter se tempore cives et suburbani congregabuntur, artem jaculatoriam exercebunt, omnibusque iuribus, privilegiis, libertatibusque praerogativis, et obventionibus, quibus reliquae civitates super hocce artis jaculatoriae exercitio gaudent et fruuntur, juxta articulos inter se conscribendos, quos in toto approbamus, ipsi quoque praedictae civitatis cives gaudebunt atque fruuntur. Quae omnia et singula ex speciali gratia Nostra ad instantiam supradicti generosi Andreae Potocki, Capitanei Haliciensis etc., praenominatae civitati Stanisławow danda et conferenda esse duximus, prout de facto damus et conferimus